
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 067/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.  
 

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA 
E FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DO PARAÍBA, no uso das atribuições legais e 

constitucionais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais normas pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o dia 12 de outubro (quinta-feira), é feriado nacional para culto público e oficial a 

Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil; 
 
CONSIDERANDO que o dia 24 de outubro (terça-feira), é feriado municipal referente a Emancipação 

Política de Patos-PB. 
 
CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro (quinta-feira), é feriado Nacional de Finados, e que 

paralisando-se as atividades do Poder Executivo Municipal proporciona-se significativa economia;  
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 13 e 23 de outubro de 

2023 e 03 de novembro de 2023.  
 
Art. 2º - O disposto no artigo anterior não se aplica aos órgãos e serviços essenciais, tais como: 

Superintendência de Trânsito e Transporte - STTRANS, na Guarda Civil Municipal, no Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência - SAMU, na Unidade de Pronto Atendimento Otavio Pires – UPA 24 HORAS, na Unidade de 
Pronto Atendimento João Bosco de Araújo – UPA 24 HORAS, e outros. 

 

Art. 3° - Também não se aplica o disposto no Art. 1º desse decreto aos mercados públicos municipais e ao 
matadouro, por serem importantes instrumentos econômicos da edilidade. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

Palácio Clóvis Sátiro - Patos, Estado da Paraíba, aos 09 dias do mês de outubro de 2023. 

 
 

SECRETARIAS 
 

SECULTE 

 

 

 
LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2671/2022 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2022 
 

Instrumento: termo de aditivo nº: 1º ao contrato nº 2671/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
SUSSUARANA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM 
DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
1080658-85, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 350/2022; Objeto do Aditivo: O presente 
Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 26/05/2024, 
conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: art. 105 e incisos, Lei 
Federal 14.133/2021. Signatários: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR e SUSSUARANA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. 

 
Patos, 29 de setembro de 2023 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


